patri d.no nostro summo pontifici sancte matris ecclesie 
et eius intendat fidelibus et devotis perpetuo adherere 
et ad ipsillB gremium cum humilitate redirey eius mandata 
irrefragahiliter servaturu8 Dobis humiIiter supplicavit ut 
aibi supAr biis de oportune absolutionis beneficio providere 
misr.ricorditcr digna.remur. Nos igitur attendentes quod 
su.nrln Illater Ercltlsit\ nllD claudit gremium redeunti, ipsius 
HupplicationiJms inclinati, ipsum, percepto prius ab eo cor­
pornlit(~r iuramcnto de stando et parendo mandatis dicti d.ni 
nOAlri irsiusqc ecclesie matrisque nostre a dicta excommu­
nicationia sententia a. qua. eum auctoritate ap.lica nobis spe­
cialiter in hac parte commissa per primarium nostrum in 
forma. ecc)csie absolvi fecimus, adVos remictimus absolutum 
iniungentp.fI eidem pro modo tante cùlpe pro penitentia sa­
lutari quod "oce el~ctionis activa et passiva per 1I1 annOB 
suspensus exietat eL per unum annum semel in edomada in 
pane et aqua dAbeat ieiunare. Quod si poat observatum hu­
iusmodi ieiunium per dimidium annum ipsum inveneris hu­
militer penitentiam agere de eommissis, supra quo vestram 
conscient1am oneramus, secum super huiusmodi ieiunio va­
leatis misericorditer djspen~ret adicientes tamen epecialiter 
et expressc quod si prcfato Ludovico vel elue complicibus et 
fautoribus adheserit deinceps aut foverit relabatur in eam­
dem sententiam ipso facto. Et nihilominus citra periurium 
perpetue carceris penam luat. 

Datum Rome die III mensis octobris pontificatUB Sanctis­
eimi patria d.ni D.ri d.ni Ioannis pp. XXII ano tertiodecimo •. 
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scepolo e vescovo della stessa città, mi fu consegnata 
la lettera del Papa Giovanni. Imperocchè allora (dico la . 
verità) entrò Satana in me e divenni uno scioperato il 
più sfrenato, e un reprobo uomo. Ma se ora mi asper­
gerai dell' issopo, diverrò bianco più che neve e sarò 
circonfuso della tua massima luce, che supera il can­
dor della neve» (1). 

Mentre reggeva la diocesi il Vescovo Giovanni, nella 
sua cattedrale di S. Lorenzo era canonico Riccardo Co­
lonna figlio di Pietro, che era stato ed era tuttora Arci­
prete di S. Cesario presso Palestrina, e che da 0;0-
vanni XXII fu fatto poi Canonico di S. Giovanni in La­
terano il 1330 (2). 

Il Vescovo Tiburtino Giovanni passò di vita il 1337 
(EUBEL) in uno dei primi mesi di quest' anno. 

Durante l'episcopato di Giovanni ebbe luogo una 
ricognizione in dominum il 22 dicembre 1320, assai im­
portante per la topografia e per l'onomastica della città, 
relativa ai beni posseduti a Tivoli dal Capitolo di S. Pie­
tro il quale n'era entrato in possesso dopo che il con­
vento di S. Maria Maggiore, che li possedeva, era pas­
sato ai Frati Minori la cui regola vietava la proprif!tà 

(1) ••• «Hoe igitur byssopo asperges me, quando virtutem 
sanguinis effundes super me. Tune mundabor ab omnibus 
peecatis meis, ototo tempore vitne meae eommissis et praecipue 
a die qua mibi 1'ibure apud Fratrem Iobannem de Cesena 
meum coaetaneum et condiscipulum eiuadem civitatis °Epi_ 
8copum, ex inftrmitate decumbenti epistola lohannis Papae 
tradita fuit. Tune enim Ivp.rum rateor) intravit in me Salba­
nas et perditissimus nebulo et reprobus homo eft'ectus sum. 
Sed si me hyssopo nunc asperseris super nivem dealbabor 
et tua maxima luce profundar, quae nive superat candorem •. 

MURAT. Ber. 1t. Ber. Tom. 11 pRrs Il p. 52i. - V. P. CA­
snURO DA ROMA Mem. delle Oh. e dei CO"". dei Frati min. 
Roma MDCCXLIV p. MO. 

(2) LITTA. Fam. Colonna. Tav. I. 
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(Atti III, 188) Riporto in nota il documento (1) dal quale 
anche risulta che quasi tutti i beni urbani o rustici, eran 
locati per tre provisini del Senato da corrispondersi alla 
Basilica annualmente nel 15 agosto. Il provisino del Se-

(t) Archivio capitolare Vaticano, Capsa XXIX fasc. 119: 
«In nomine Domini, Amen. Anno Nativitatis eiusdem mille­
simo trecentcsimo vigcpimo Indict. IV mensie decembris die 
vicesimo secundo tempore pontificatus D.ni Iohannis vicesimi 
secundi Papae. In presentia mei Nicolai Symeonis scindici 
et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et 
rogatorum Silvester ASRettati olim de urbe et nunc habitator 
Tybure procurator et scindicus Basilice principis apostolorum 
beati Petri de urbe, de quo constat manu Siniballi de Monte 
Rotundo publici notarii procuratorio et scyndicario nomine 
Basilice suprascripte eiusdemque capituli, volens omnes 
possessiones domos casalena cryptas ortos vineas vinealia 
oliveta cannapinas terras sterparia silvas pantaua et omnes 
alias possessiones que et qualia dicta Basilica tenet et habet 
Tybure et eius territorio et Comitatu scire et occupata recupe­
rare ne dicte Basilice valeant a quoquam quomodolibet depe­
rire et a coloniA. laboratoribus, datariis, pensionatis et aliis 
quibuscl1mque aliqualiter occupare et pensiones redditus se&­
lia tributa et servitutes deperditas et predictarum singulis 
t::iugu)ariler et divisim annis singulis dicte Basilice in festo 
~nl1de Marie de aguato debentes et debentia ab eiHdem colo­
nis laboratoribus et pensionariie detentoribus et aUie red­
dantur assignentur resignentur et integre persolvantur in 
suprascriptis et subscriptis temporibus et terminis limitatis 
prout inf~riuB designantur, ideo ad perpetuam rei memorlam 
el fiduciam pleniorem Repertorium Inventarium Beu etiam 
Pl'nsionnrium de omnibus et singulis rebus, casarenis cryptis 
ortis vineis viuea.libus olivetis terris C8napinis sterpariis 
silvis pautallis et aliis quibuscumque posscssionibus Basi­
li ... e tlllpradicle fecit et condidit omuibus et singulis colonis, 
llt-boratoribus, pensionariis eL detentoribus earundem presen­
tibllS eL ad instantiam procuratoris et scyndici predicti nomine 
quo supra nominutim singulis singula et divisim interrogatis 
confit~ntibuR et asserentibus easdem singulas singularum 
telJere locatas et couduclas ab ipsa Ecclesia aut Basilica et 
Pl'Ol'uraturis nominis et pro ipsa Basilica et eidem Basilice 
ct prucurator ipsius pro ipsa temporibus retroactis respon-

ANTOLOGIA DEGLI "ATIl E MEMORIE,. 

nato era una piccola moneta d' argento puro di poco 
valore in sè stessa; ma che acquistava maggior valuta 
nel pubblico commercio, stante la scarsità della moneta 
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disse et in futurum annis singulis in f.erminis debitis velle 
tenere, integre respondere de omnibus fructibus, pensionibuB 
redditibus et proventibus ut tenentur, prout inferius denola­
tur: quod scriptum et publicatum est per me Nicolaum 8y­
meonis publieum nota.rium de Tybure ad petitionem et Toga­
tum SUvestri procuratoris et scyndiei predieti procuratol'io 
et scyndacario nomine quo supra et omnium lemporum colo­
norum laboratorum preeariorum et detentorum tenoris et 
eontinentie infrascripte, videlieet in eontrata sanete Crucis. 

Iobannes Oddonia Petri lastrica.tor pro domo diete 
Basiliee posita in eontrata aRnete Crucis iuxta rem heredum 
Iobannis Fasoli et rem Angeli Julinite et rem heredum 10-
bannis Mataionis respondere debet quolibet anno singulis 
diete Basilice in festo sanete Marie de agusto provesinos 
senatus tres ipso Iohanne Iohanne (due volte) presente et 
confltente ad instantiam procnratoris predieti. 

Item dietus Iohànnes pro orto posito in dieta contrala 
iuxta viam sanete Marie maioris et rem Sanoti Petri de Ty­
bure in dicto festo annis singulis respondere debet diete 
Basilice provesinos senatus quinque ipso Iobanne confttente 
ad dicti proeuratoris iustantiam (In carattere posterifWo): 
nune tenetur per lobannem Gregorii. 

Honufrius lobannis Iaeobi in dicto festo respondere de­
bet diete Basiliee annis singulis pro domo diete Basiliee po­
sita in dieta contrata [iuxta] viam et rem Muti Cynti et rem 
diete Basilice provesinos tres. 

Insuper dietus Honufrius pro lerra posita ad Rivum 
sieeulum iuxta Bivium et via m in dieto festo annis singulis 
respondere debet diete Basilica provesinos senatns duos. 

!tem pro fossa Marie Bonatty in dieto festo respondere 
debet diete Basiliee anois singulis provesinfls senatus unum 
ipso Honufrio omnia predieta eonfttente ad dicLi proeuratoris 
instantiarn. 

Petrus Loris Agnes pro domo diete Basilice in dieta eon­
trata posita iuxta rem heredum Francisci Moyaui et rem 
Tbomasie Stelle et viam debet diete Basilice ut dietum est 
supra provesinos senatus tres ipso eonfitente. 

Thomasia Stelle pro domo diete Basiliee ibidem PQsita 
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pubblica d'argento. Detto danaro venne coniato dal Se­
nato Romano, circa l'anno 1184 sul tipo dei Provinois 
coniati in Provins (Sciampagna). l provisini col tempo 

iuxta viam et rem Iohannis Petri Iacobi et rem Petri Boni 
Aguri respondere debet in diclo festo ut dictum est prove­
sinos senatus tres. 

Heredes Francisci Moyani pro domo dicte Basilice ibi­
dem posita iuxla ortum Muti Cinti et rem Petri Boni Aguri 
anDis singulis ut dictum est respondere debet provesinos 
senatus sex. 

!tem pro Corno dicte Basilica prnvesinos senatus tres, 
Franciscus Onorius tenet et possidet. 

Iacintus 'ruderthus pro casareno dicte Basilica posito 
in Colle iuxta \'iam sancti Spiri tua in dieto festo annis siu­
gulis dicte Basilice ut dictum est provesinos senatus tres. 

Iacobus Iohannis Bimandi pro domo in dicta contrata 
sancte Crucis posita iuxta viam et rem Lauri Scelleca in 
dicto festo \lt dictum est dicte Basilice respondere debet pro­
visinos senatus tres. 

Hern pro domo que fuit Salvatici dicte Basilice iuxta 
viam ibidem posita et iuxta ortum ecclesie sancti Jacobi ut 
dictum est provesinos scnatus sex. 

Hern pro domo diete Basilice ibidem posita que oUm 
fuit l\farthini aurificis iuxta viam et rem magistri Berardi 
singulis annis ut dictum est provesinoB senatus sex in feato 
predieto. 

Paulus Angeli Magistri Pauli pro domo dicte Basilice in 
dieta contrala posita iuxta viam et rem heredum Iohannis 
Faguti et rem Andrea Iohannis Alberiti ut dietum est prove­
sinos senatus tres. 

Gemma Cimby pro domo dicte Basilica in dicta contrata 
posita iuxla rem Gregorii Blaaioli et rem Lauri Scallece ut 
dictum est in dieto feato provesinos aenatua duoa. 

Gregorius Blasioli pro domo dicte Basilice ibidem posita 
iuxta viam et rem Gemme pradicte et rem dicte Basilica ut 
dictum est in dicto feeto provesinos senatua tres. 

Filii Iohannis A ndree Ade pro orto dicte Basilice in dieta 
contrala posito iuxta viam et rem Villcentii Martbint auri­
fieis 11t dieturn cst in dieto festo tertiam partem omnium 
frucluum provesinos senatus tres-duoa. 

Ilem pro quadam vinea cum canneto poaito in Pollicetro 
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presero altri vari nomi: provi sini de flore, provisini di 
Santo, provisini al pettine, provisini del giubileo, perchè 
coniati in occasione dell' anno santo 13()()..1350 e ripor­
tavano l'effigie del Volto Santo o della Veronica vene­
rata in S. Pietro. (V. ~ARTINORI, La Moneta, Vocab. 
genero p. 104-105). 

XXXIX - Fra Branca (1337) 

Alla morte di Giovanni IV i canonici della catte­
drale di Tivoli, com' era costume, radunaronsi a capitolo 
ed elessero concordemente per lormam compromissi ad 
occupare la sede tiburtina Fra Branca, romano (1) sa­
cerdote professo dell' ordine dei Predicatori, che certo 
era loro già noto per le sue virtù e i suoi meriti perchè 

iuxta viam et rivum et rem dicte Basilice annia singulis 
dicte Basilice tertiam partem omnium fructuum. 

Homanus SceHeca pro domo dicte Basilice in dicta con­
trata &ancte Crucis posita iuxta domum hospitalis sancti 
Iacobi ut dictum est in die festo provesinos senatus tres. 

Magister Berardus Calsularius pro domo dicte B~ilice 
posita iuxta ecclesiam sancti Iacobi de porta, ut dictum est 
in dicto festo provesinos senatus duoa. 

Meulus Gregorii Brachardini Oddonis Belli pro domo dicte 
Basilice ibidem posita iuxta viam et rem Muti Curti, ul di­
ctum est in dicto festo provesinos senatus tres. 

Angelus Intricca pro medio domus sue maioria in dicta 
contrata poaita ut dietum est in dieto festo unum brachiuro 
candele ceree. 

Item pro orto retro domus sue maioria prediete iuxta 
rem Iohannis Oddonis Petri lastricator et vicum et viam et 
rem ecclesie sancte Marie maioris ut dictum est provesinoB 
senatos duos. 

(1) Che fosse romano lo dice pure il BREHOND ANTONINO. 
Bull. Of'd. Ff'. Pf"Ged. II. p. ft1. Roma 17S0; nonchè il FON­
TANA. VINO. De Romatta Prov. Of'd. PrtJed. Romae 1670 p. SiS. 
Questi scrive c Fr. Branca de Urbe Tiburtinus Pastor creatus 
a Benedicto XII anno 1337, paulo post decessi t •• 
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probabilmente passò qualche tempo in Tivoli, dove i 
frati Predicatori, fin dal 1285 sotto Sabarizio, avevano 
preso stabile dimora presso la chiesa di S,. Biagio. Fra 
Branca, conosciuta la sua elezione, vi accondiscese col 
consenso dei superiori, e portossi perciò presso il Papa 
Benedetto XII, Fournier, che risiedeva in Avignone, per 
ottenerne il beneplacito e la consacrazione. Ma là giunto, 
mentre trattavasi questo affare, venne a morte, causata 
fors' anco dai disagi del lungo e allora incomodo viaggio. 

Della sua morte fa cenno lo stesso Pontefice nella 
sua lettera, in data l ottobre detto anno, mediante la qua­
le nomina il successore alla sede tiburtina vacante (1). 

XL - Giovanni V (1337-1342) 

Un altro Domenicano successe al Branca nella Sede 
tiburtina, Fra Giovanni de Cors, nominatovi da Bene­
detto XII, il l ottobie del 1337 e transferendolo dalla 
sede di Knin in Dalmazia (2). Era esso nativo del Delfi-

(1) V. nota seguente. 
(i) Reg. Vatic. Benedicti XII Tom. li4- parso II Epist. 518. 

c Ven. Fratri lohanni E.po 'l'iburtin salutem. - Quam sit 
onusta dispendiis quam pIena presidiis quantaque discrimina 
secum trahat diutina Ecclesiarum varatio sollicite considera­
tionis indagine perscruta~us libenter operarias manus appo­
nimus et studium efficax impertimur ut viduatis ecclesiis 
presertim ecclesie Romane immediate subiectis prout temporis 
qualitas E'xigat et locorum utilitas persuadet, nunc per debite 
provisionis officium, quandoque vero per ministerium tran­
slationis accomode pastores preficiantur ydonei et ministri 
providi deputentur, quorum eedem ecclesie fulte presidiis et fa­
voribus munite votivis et prosperis, auctore domino proficiant 
incrementis. Dudum siquidem Tiburtina ecclesia eidem eccle­
sie Romane immediate subiecla per obitum bo: me: Iohannis 
E.pi Tiburlin qui in partibus i11is diem clausit estremum pa­
storie solatio destituta dilecti fiUi Capitulum ejusdem ecclesie 
vocatis omnibus qui debuerunt potuerunt et voluerunt com-
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nato e più propriamente della città di Ginevra, siccome 
attesta la stessa iscrizione, che leggesi sul suo sepolcro 
nella chiesa di S. Biagio (Gebennensis). Anzi, lasciato 
il casato paterno, soleva più comunemente chiamarsi 
de Gebennis. Dato il nome all' incUto ordine dei Predi­
catori, divenne religioso esemplarissimo, cospicuo per 
pietà. prudenza e dottrina, e dotato di destrezza straor­
dinaria nel trattare i più importanti e scabrosi affari. 

Era priore del convento di Grénoble, allorchè Um­
berto Il, Delfino, succeduto al fratello Guigone nel prin­
cipato il 1333, elesse il nostro Fra Giovanni per suo 
confessore. Fu appunto il Delfino, che ammirando.la pro-

mode interesse die ad eligendum prefixa ut moris est conve­
nientes in unum quondam Bro.ncam de Urbe ordinis predica­
torum professorem. in sacerdotio constitutum per formam 
compromissi in Tiburtinum Episcopum concorditer elegerunt. 
Idemque Brant'a hujusmodi electioni de se facte de licentia 
sup~rioris sui consentiens ad apostolica m sedem accessiL et 
exponi tecit buius eledioois sue negotium coram nobis qui 
postmodum, sicut domino placuit apud dictam sedem viam 
fuit universe carnis ingressus. Nos igitur ad provisionem 
eiusdem ecclesie Tiburtine celerem et feUcem ne ulterioris 
vaeationis exponeretur ineommodis sollicitis studiis inten­
dentes, post deliberationem quam de prefleiendo eidem ecclesie 
personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostriS" 
habuimus diligentem, demum ad te tunc Tiniensem E.pum 
consideratis grandium virtutum meritis quibus personam 
tuam dominua insignivit, direximus oculos nostre mentis. 
Intendentes itaque talÌl gregi dominico quam eidem ecclesie 
Tiburtine salubriter et utiliter ·providere a vincuJo quo tene­
baris preCate 'finiens. eecI~sie cui tune preeru, de dietorum 
fratrum eODsilio et apostolice potestatis pleniludine absoI­
ventea, te ad predictam Tiburtinam ecclesiam tranHferimus 
teque illis preficimua in Episcopum et pastorem curatn et 
administrationem ipsius ecciesie Tiburtine tibi tam in spiri­
tualibus quam in temporalibus plenarie committendo libe­
ramque Ubi damdo Jicentiam ad pr~fatam TiburUnam ecclesiam 
transferendi firma spe fìduciaque conceptis quod dextera do­
mini tibi assistente propitia prefata Tiburtina ecclesia per 
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baia virtù, le egregie doti e la rara prudenza di lui, fece 
51 che venisse fatto vescovo di Knin nella Dalmazia (Ti­
nien.) da Giovanni XXII il 16 settembre 1334 (1). Bene­
detto XII frattanto lo chiamò al suo fianco qual fido 
consigliere e cancelliere. 

Non appena prese le redini della chiesa tiburtina, 

tue industrie et circUJDspectionis fructuosum studium regetur 
utiliter et salubriter dirigatur. Quo circa fraternitati tue per 
apostolica scripta mandamus quatenus ad prefatam TiburU­
nam ecclesiam cum gratia nostre benedictionis accedens cu­
ram et administrationem predictas ipsius ecclesie Tiburtine 
sic diligenter geras et sollicite prosequaris quod eadem Ti­
burtina ecclesia g ubernatori circumspecto et fructuoso admi­
nislratori gaudeat se commissam ac bone fame tue odor et 
laudabilibus tuis actibus latius ditfundatur, tuque preter 
elerne retributionis premium nostre benedictionis augmentum 
et dicte sedia gratiam exinde uberius consequi merearis. 
Datum Avinione 81 octobris anno tertio •.